REPUBLIKA E KOSOVES - REPUBLIKA KOSOVA
KOMUNA VUSHTRRI - OPSTINA VUCITRN

Drejtoria Komunale pér Prokurim Publik

VU644-18-4666-5-2-1/C96

14 Nr. 771/18 i
Dt. 07.09.2018

KONTRATE PUNE

Paliét kontraktuese :

1. Komuna ¢ Vushtrrisg, si autoritet kontraktues, & cilén e perfaggson : Saranda Cakaj - Drejtoreshé pér
Prokurim Publik (né tekstin ¢ métejmé PUNEDHENEST) , dhe

2. < Kopshti “sh.p.k. me seli n¢ Vushtrri, me NRB: 80397739 e Nr. Fiskal : 600297560, t& cilén ¢
pérfagéson z. Fatmir Kajtazi, né tekstin e métejmé: PUNEMARRESI,

, jané pajtuar t& lidhin njé kontrate publike pér pune e shénuara me poshté:
Ndértimi i trotuareve, me numér identifikues:

Prokurimi Nr. vue44 118 |[46|6 |6 |5 |2 |1

Prokurimi Nr. 644 1 8 |1 o 218 [2 11

Nenil Lénda

Neni1 Lénda

L&nda e kontratés éshté ekzekutimi i punéve nga ana ¢ Kontraktuesit, si vijon :

1.1 Ndértimi i trotuareve, sipas dokumentacionit standard dhe Specifikimit Teknik t& ofertés me nr. Referues :
644-18-102-521, '

12 Afati i fillimit t& punimeve &hté 2 ( dy ) dite pas nénshkrimit t& kontratés, né€ rast s¢ kushtet klimatike
viergsohen t& pérshtatshme pér puné.

1.3 Afati i pgrfundimit e t€ gjitha Punéve do t& jet® : sipas afatit t& pércaktuara né Kushtet ¢ Veganta t& ontratés, jo
mé gjaté se 70 ( shtatdhjeté ) dité kalendarike nga data e fillimit t& punimeve.

1.4 Kryesiipunimeve ka t¢ drejté né shtyrje t& afatit t& kryerjes s& punimeve né& rast & ndikimit & fuqisé madhore,
vonesés s& Porositésit né pérmbushjen e obligimeve Kontraktuese dhe até pér aq dité sa kang zgjatur rrethanat
qé e kang shkaktuar vonesén.

1.5 Kryesiipunimeve do t& penalizohet me shumén prej 0,10% t& vierés sé kontratés pér ¢do dit€ vones & kryerjes
s& punéve t& papérfunduara, por q& ky dénim, n& asnj& menyre, & mos mundé t& tejkaloi shumén prej 10 % &
vlerés sé pérgjithshme & kontraktuar,

Neni2 Cmimi
2.1 Cmimi total i punéve duhet t& jeté: 59.300,87€ ( pesédhjeténéntmijtreqindlST Euro).

2.2 Cmimi i pérmendur ng Nenin 2.1 mé sipér duhet t& jeté e vetmja pages€ q& Autoriteti Kontraktues i ka borxh
Kontraktuesit sipas kontratés. Al duhet t& jet# i preré dhe t& mos i nénshtrohet ndryshimeve.



23 Pagesa do t& behet: né pajtim me Situacionet ¢ aprovuara nga Menaxheri i Projektit dhe Organi
Mbikéqyrés i Autoritetit Kontraktues.

2.4  Shuma e pagesés né avans nuk aplikohet.

2.5 Pagesa e fundit do t& kryhet pasi Kontraktuesi & ket& pérfunduar punimet dhe Komisioni i Pranimit Teknik t&
et léshuar Raportin pér pranimin teknik t& punimeve t& pérfunduara, me Situacion t& nénshkruar nga Menaxheri |
Projektit dhe Organi Mbik&qyrés i Autoritetit Kontraktues.

Neni 3Rendi i pérparésisé i dokumenteve té kontratés
3.1 Kontrata pérbéhet nga dokumentet né vijim:

(a) Marréveshja e kontratés;

(b) Kushtet e Veganta t& Kontrat®s;

{c) Kushtet e Pérgjithshme € Kontratés;

{d) Tenderi i Kontraktuesit, duke pérfshiré edhe Specifikimet Teknike;

(e) Oferta financiare {Paramasa dhe Parallogaria);
D Plani pér menaxhimin e kontratgs;
(g) Dhe dokumente tjera t& cilat vier&sohen t& nevojshme t& jené pjesé e késaj kontrate.

3.2 Dokumentet e ndryshme qé e perb&jné kontratén konsiderohet se shpjegojné njéra tietrén; dhe né raste 1€
paqartésisé ose divergjencés, ato duhet t& lexchen sipas rendit t& pérparésisé né & cilin jang dhéng mé sipér.

Weni 4 Komunikimet

4.1 Té gjitha komunikimet me shkrim q& kané t€ b&jné me keté Kontraté ndérmjet Autoritetit Kontraktues, nga
njéra ang dhe Kontraktuesit nga ana tjetér duhet t& cekin titullin ¢ Kontratds dhe numrin e saj 1€ identifikimit dhe
duhet t& dérgohen me posté, faks, email ose {& dorézohen personalisht.

4.3 Kudo ng kontraté parashikohet pér dhénien e ndonj# njoftimi, pélqimi, miratimi, certifikate, ose vendimi, pérveg
nése specifikohet ndryshe né njoftim t& tilig, pelgim, miratim, certifikaté apo vendim do t& jeté ng formé t& shkruar
dhe fjalét "njofton”, "vértetojd", "miratoj "ose"vendosé "do t& interpretohen né pérputhje me rrethanat., Ndonjé
miratim, pajtim, certifikaté ose vendim i tillé nuk duhet t& mbahet apo vonohet pa arsye.

4.4 Kjo kontraté &shté e pérgatitur ng gjuh&n
Kontraktues dhe njé origjinale pér Kontraktuesin.

né katér origjinale, tri prej € cilave jang pér Autoritetin

t Gjuha do té jeté gjuha e shfrytézuar nga tenderuesit né k&té tender.




Pér Autoritetin Kontraktues:

Emri: Saranda Cakaj _]
Pozita:

Nénshkrimi: _

Data: 07.09.60E

Vula:

Pér Kontraktuesin:

Emri: Fatmir Kajtazi ]
Pozita: Pérfagésues i Kryesit t& Punéve:
« Kopshti “sh.p.k. - Vushtrri
Nénshkrimi: g M
Data: 07.09.2018
Vula:
L ]
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"PIJESA II E KONTRATES KUSHTET E PERGIITHSHME

Neni1 Pérkufizimet

1.1 “Kontrats" do 1& thoté matréveshje 1§ lidhur ndérmjet Auioritetit kontraktues dhe Kontraktuesit, si¢ &shig

shitnuar né formularin e kontratés 1& nénshkruar nga palét, duke perfshir® t& gjitha shiojeat per k@ dhe & giitha
dokumentet & inkorporuar me referenct ne &,

1.2 “Puné” konsiderohen t& gjitha ato puné & cilat jang objekt i kontratés dhe 1& cilat Autoriteti Kontraktues kerkon
gé t& kryhen nga kontrakiuesi, qofshin ato ndértin, restaurim, meremetim apo rrénim ndértesash, pajisje, struktura
inxhinieringu civil, struktura € ijera apo piesé t& tyre.

1.3 “Kontraktuesi” gsht@ operatori ekonomik (apo grupi i operatoréve ekonomik), i caktuar né formularin e
kontratés, 1 cili (18 cilét) Esht palé né kontrate dhe shie 1 obliguar t& kryejé punét sipas marréveshjes dhe 1 cili do 1€
matré shumén sipas marréveshjes me koniraté.

1.4 “Menaxheri i Projelctit” gshté njeriu i caktuar né kushtet & veganta 1& kontratés ( apo cilido nieri kompetent i

autorizuar nga Autoriteti Kontrakiues), i cili éshig pérgjegjés per mbikeqyrien e kryerjes s& punéve dhe pér 1€ giitha
nollesité dubet €1 raportojé Autoritetit Kontraktues.

1.54Cmimi Kontratts” do t& thoté shuma & i paguhet Koniraktuesit sipas mart&veshjes né formularin € kontrai€s.

1.6 “Vendi i ndértimit” do t& thoté vendi i eaktuar pér kryerjen & pungve t& ontraktuara.
1.7 “Pajisjet ¢ kontraktuesit” do 1€ thoté e 1€ makineria pérfshiré edhe até pir bartjen & pajisjeve, dhe mijetet
tjera q& nevojiten pér kryerjen e punéve (& vontraktuara & duhet t& béhen sipas kontratés.

1.8 “Skicat” nénkuptojné vizatimet, logaritjet,

informatat & siguruara dhe t8 miratuara nga Autoriteti Kontraktues
pér keyerjen e punéve (8 kontaktuara.

1.9 “KPK? do t& thoté Kushtet Pergjithshme 1€ Kontrat€s.
1.10 “KVK” do & thoté Kushtel e Veganta t& Kontratés.

Neni 2 Gjuha dhe ligji i aplilueshém

2.1 KVK e sakisojné ciii éshté tgjl g€ i pércakton & gjitha céshtjet g8 nuk jang t& mbutuara ng kontraté.

2.2 Kontrata dhe t& gjitha komunikimet shkruara ndérmjet paléve hartohen né gjuh¥n e specifikuar nd KVK.
Neni3 Transferimi

3.1 Transferimi do t& jelg valid velém nése ka marréveshje t& shkruar permes t& cilés Kontraktuesi e transferon
kontralén ¢ vet ose njé pjest 1€ saj te nji palé e trete.

3.2 Kontraktuesi nuk mundet q&, pa miratim paraprak me shkrim nga Autoriteti kontraktues, ta transferojé kontratén
ose njé pjesé 1€ saj, ose ndonjé perfitim apo interes nga ajo, pérveg né kito raste:

a) kur ka ngarkest pér pagesé, né favor (& bankieréve 18 Kontraktuesit, & shumave gé duhet & paguhen ose q& do i€
behen borxh sipas kontratés; ose

b) né rast t& dhénies st & drejtés s¢ Kontraktuesit siguruesve € Kontraktuesit pér t& kérkuar pagesén nga ndonjé

person tietér i detyruav ng rastel kur siguruesit e kang shiarkuar humbjen ose detyrimin € Kontraktuesit.

3.3 Pér qellimet e nenit 3.2, aprovimi i njg transferimi nga Autoriteti Kkontraktues nuk do ta lirojé Kontraktuesin nga
obligimet ¢ veta pér pjesén e kontratés qi tashmé éshté realizuar ose pér pjesén q¢ nuk &shis bartur.

3.4 Pranuesit e dispozitave L& kontraigs dubet 1& plotésojné kriteret & pérshtatshmerisé q& zoatohen pér dhénien ¢
kontraiés pérveg né raste kur iramsferimi behet né banke apo kompani 1& sigurimit ose institucion tjetér {inanciar.

Nenid Ntin-kontraktimi

4.1 Nénkontrata &shié valide vetém nése ka marséveshje 18 shkruar permes s& cilés Kontraktuesi ia beson realizimin
¢ njé piese 1§ kontratés s& tij nj& pale 1€ weté.

4. Blementet e kontratés gé do & nénkontrakiohen dhe identiteti 1 nénkontrakiuesve i béhen & ditura Autoritetit
kontrakines me rastin e dorgzimil t& ofertds. Ne rast te ndryshimit te nénkontraktuesve gjate implementimit te
kontrates, Kontrakiuesi dubet te njoltoj me shkrim Autoritetin Kontrakiues. Autoriteti kontraktues do ta lajmérojé
Kontraktuesin pér vendimin e vel brenda 30 dité pune nga marja ¢ njoftimit, duke 1 paraqitur arsyet € vela nése nuk
{shohet autorizimi. Kontrakiuesi ik nénkontrakton pa autorizim me shicrim nga Autoritett Koniraktues. Te gjith€
nénkontraktuesit ¢ propozuar duhel L& prmbushin kérkesat e peérshtatshmérist.
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4.3 Autoriteti kontraktues nuk njeh lidhje kontraktore ndérmjet vetes dhe nénkontraktuesve, megjithaté mund &
siguraj, ku ¢ konsideron si t& nevojshine, pagesat direkte per nénkoniraktorét.

4.4 Kontrakluesi éshté pergiegjés per aktet, gabimet dhe neglizhencen & nénkontrakiuesve 1& vel si dhe t& agjentéve
ose ¢ punésuarve, né t€ nigjten ményre si po & ishin akie, gabime ose neglizhencé e Konirakiuesit, agjentéve € tij
ose punétoréve 1§ tij. Aprovimi i nén

kontraktimit t& ndonjé pjese t& kontralgs ose aprovimi i nénkontraktuesit nga
ana & Menaxherit 1€ Projektit nuk e liron Kontraktuesin nga obligimet e tij sipas kontratts

4.5 Nése nénkontraktuesi ka marré ndonjé obligim € vazhdueshém q@ vazhdon pér njé periudhe qé ¢ tejkalon até @
perindhis sé garancisé nén kontraté ndaj Kontraktuesit, phrkitazi me furnizimet & i jep nénkontraktuesi,
Kontrakluesi duhet qé, né cfarédo momenti pas skadimit & periudhgs s& garancist, ’i transferojé menjéher® te

Autoritcti kontraktues, me kérkesé dhe shpenzime t& Autoritetit kontraktues, pérfitimet ¢ obligimeve t& tilla per
kohézgjatjen e garancisé s¢ skaduar.

Obligimet ¢ Autoritetit Kontraktues

Neni 5 Dhénia ¢ dokumenteve

5.1 Nese &shié e nevojshme, brenda 30 ditésh nga nénshkrimi i kontratés, awtoriteti kontrakines duhet t°i jap€

Kontrakiuesit, pa pagesé, njé kopje t& skicave t& pérgatitura pér realizimin e kontratés dhe kopje 18 specifikimeve
dhe dokumenteve (jera t8 kontratés. Kontraktuesi mund & blejé kopje tera 1 kétyre skicave, specifikimeve dhe
dokumenteve tjera, né rast se ato jant ne dispozicion. Pas lgshimit t& certifikatés perfundimiare, Kontraktuesi
dubet 1i kthen autoritetit kontraktues t§ gjitha skicat, specifikimet dhe dokumentet tjera 18 kontratés.,

5.2 Pérvec ntse &shié ¢ nevojshme pér qellime t& kontratés, skicat, specifikimet die d
autoriteti kontraktues nuk duhet 18 perdoren as nuk
pajtim parapral (€ autoritetit kontraktues.

okumentet tiera g€ i jep
duhet 1'i komunikohen nj§ pale & treté nga Kontraktuesi pa

5.3 Autoriteli kontrakiues ka autoritetin pér 1 leshuar Kontraktuesit wrdhra adminisirative q& inkorporojn€ ato

dokumente plotésuese dhe udhgzimet g jang @ nevojshme per ekzekutim 1& miré t& kontratés dhe pér kompensim
démi nga ndonjé defekt t& saj.

Neni 6 Qasja nit vend punishte

6.1 Autoriteti kontraktues, né kohgn e dubur dhe ng pérputhje me scuring & punimeve, do ti jap gasje dhe akses

Kontraktuesit ne vend punishte, n pérputhje me programin ¢ zbatimit & detyrave (& pércaktuara né kéto Kushte t&
pérgjithshme.

6.2 Kontrakluesi, gjate shfryt@zimit, duhet & mirémbaje gdo objekt t& vendosur né dispozicion t& 1i} né& giendie t&

mirg, dhe duhet, nése kérkohet nga Autoriteti Kontraktues, ti kthej ato né giendjen e tyre origjinale pas
pérfundimit i€ kontrat€s.

6.3 Kontrakiuesi nuk do & ketd t& drejté (& ndonjd pagese pér pErmirésimet qé rezultoin

& nga puna e kryer me
injciativén e tij.

Neni 7 Ndihma lidhur me rregulloret vendore

7.1 ¥ontraktnesi mund (& k&rkojé ndihmén e Autoritetit kontraktues pér marrjen e kopjeve 1€ ligjeve, rregulioreve
dhe informatave mbi zakonet, urdhératé apo ligjet anésore 1@ Republikés se Kosovés t& cilat mund 18 ndikojng te

Kontrakluesi gjalé realizimit t& obligimeve & tij me kontraté. Autoriteti kontraktues muad ta jap€ ndihmeén e
kerkuar Kontrakiuesit me shpenzime € Kontraktuesit.

72 Né baze 1§ dispozitave 18 ligjeve dhe rregutloreve mbi punén, Autoriteti Koniraktues do (& bgjé € gjitha
pérpjekjet e nevojshine pér & lehtésuar prokurimin nga Kontraktuesi pér & giitha vizat dhe lejet e nevojshme,

duke pérlehiré lejen e punds dhe lejet e géndrimit, pér personelin, shérbimet e & cilitve Kontraktuesi dhe Autoriteti
kontraktues i konsideron 18 nevojshme, si dhe fejet e gendrimit pér familjet e tyre.

Obligimet ¢ Koniraltuesit

Neni 86 Obligimet ¢ Kontralktuesit

8.1 Kaontrakiuesi duhet t& veprojé sipas urdhrave administrative q& i jep autoriteti kontrakiues. Nése Kontrakiuesi
Konsideron se kérkesa ¢ njé urdhri administrativ shkon pértej fushéveprimit t& kontratés, ai, duke iu ekspozuar
dénimit pér shkelje 1€ kontrat€s, do ta njofioje autoritetin kontraktues pér ket duke i paraq itur arsyet e tij brenda 30
ditésh pas pranimit 1€ urdhrit. Ekzekutimi 1 urdhrit administrativ nuk do & pezullohetl per shlcak & k&tii njoftimi.

2.2 Kontraktuesi duhet €1 respektojé dhe 18 veprojé sipas (€ gjitha ligjeve dhe rregulloreve né fuqi né Republikép e
Kosoves dhe do (& sigurajé qé personeli i tij, t& afermit e tyre, dhe punétorét vendoré & tij giithashto Ui respektoing
dhe (& veprajng sipas kétyre ligjeve dhe rregulloreve.

£.3 Kontraktuesi duhet €1 trajtojé & gjitha dokumentet dhe informatat ¢ marra tdhur me kontraien si private dhe
konfidenciale. Pérve¢ né rastet kur Kjo Eshté ¢ nevojshme pér géllime 18 ekzekutimit 1& kontratés, ai nuk do &
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publikojs ose shpalosé asnjé detaj 1€ kontratés pa paitim paraprak me shirim nga Autoriteti kontraktues.

8.4 Nese Kontrakiuesi éshig grup, perbéija e grupit nuk do 1€ ndryshohet pa pétqmin paraprak me shkrim 12
Autoritetit kontrakives.

8.5 Kontraktuesi do (& sigurgj se puntt do 16 fillojng dhe 1§ pérfundojné brenda afatit (& caktuar rénd dakord né
programin ¢ beéré sipas Nenit 12.

2.6 Kontrakiuesi do 1€ siguroj gé t& gjitha pungt g8 aifajo do (& bEjE, si dhe riparimin ¢ defekieve gjaté realizimit €
panimeve do € behen né kohg dhe né pérputhje me standardet, praktikat, metodat dhe procedurat ekzisiuese dhe ptr

mé tepér me shkallén e aftésise dhe zellit, € cita do & pritet nga njé kontraktues i afté dhe me pérvojé qé ka
ndérmarr pung t ngjashme.

2.7 Konwrakiuesi do & siguroj pér cilésing e puns dhe pér cilésing ¢ materialeve dhe ciltsisé profesionale &
punonjésve & jant pérdorut pér realizimin pungve t& koniraktuara.

8.8 Kontraktuesi duhet t8 siguroj zongén e ndértimit menjéhers pas fillimit ¢ pungs pér arsyete méposhtme:

a. né qofté se pér kryerjen e punéve pajisiet e rénda si: ekskavatoré & llojeve t& ndry
{& ndryshme, skela i larta, ¢lj do & pérdoren dhe

b. n& ményré qé té mos demtoié kalimtarét ¢ rastit, objekiet pereth, trafikun etj.

shme, vinga, kamion€ 1 liojeve

3.9 Kontrakfuesi do t& jeté pérajegjes per siguring e t& gjitha aktiviteteve né vend punim.

Neni 9 Personcli

9.1 Kontraktuesi duhet t& punésoj personel ky¢ dhe t& pérdor pajisje 1€ identifikuara né tender e tij, pér 18 kryer pung
ose personel fetér dhe pajisje t& aprovuara nga menaxher i projektit. Menaxherd i Projektit do t& aprovoj ¢do

zevendtsim t& propozuar t€ personelit ky¢ dhe pajisjeve vet&m nésc Kkualifikimet e tyre pérkattse, ose karakteristileat
jang ng thelb 1€ barabarta 0se 1mé t& miré se ato t& propozuara Fate senderit.

Neni 10 Siguria e ekzekutimit

10.1 Kontraktuesi do &, jo mg voné se dita e nénshkrimit 1& kontratés, furnizoj Aul

toritetin Kontraktues me siguri
pér ekzekutim & ploté dhe t& mire & kontratds. Shuma ¢ sigurisé do 1€ saktgsohet ng KVK. Siguria e ekzekutimit do

& ndalet nga pagesa € Autoritetit kontraktues per ¢larédo humbjeje & éshié pasojé e mosekzekutimit & ploté dhe &
duhur t& obligimeve kontraktore nga ana & Kontraktuesit.

10.2 Sigurimi do 1§ vazhdoj t€ mbetet i viefshém 30 dité pas techimit 18 Certifikatts sé Pranimit te Pérkohshém.

10.3 Sipuria e ekzekutimit t& Lontratés do t& jeté né formén e dhend né pjesén 1V 18 kontratés.
Neni 11 Pérgjegjisia dhe Sigurimi i Kontraktuesit

11.1 Nga data e fillimit deri sa t& 18shohet Certifikata ¢ Korrigjimit & Defekteve, rreziqet e léndimeve personale,

vdekia, dhe humbja ose demtimi i prongs (perfshir, pa Kufizim, Punét, Impiantet, Materialet, dhe Pajisjet) jang
rreziqet & Kontraktuesit dhe prongs s¢ afert.

11.2 Kontraktuesi duhet t& sipuroj njé sigurim nga dita fillimit (& punimeve deri né fund t& periudhes garantuese 1€

defekteve né shumat ¢ pércaktuara né KVK pér ngarjet ¢ meposhtme & cilat jang pEr shkak t& rrezigeve (€
Kontraktuesit:

(a) humbje ose démtim i Punéve, Impianteve dhe Materialeve;

() humbje ose démtim i Pajisjeve;

(<) humbje ose démtim i prongs (pérveg Punéve, Impianteve, Materialeve dhe Paisjeve) né lidhje me
Kontratén; dhe

W démtim ose vdekje e personelit te tij.

11.3 Kontraktuesi brenda 15 ditéve pas nénshkrimit t& kontratgs duhet r'i dérgojé Autoritetit Kontraktues policgn

dhe certifikatén pér sigurim g€ ka pér géllim kompensinin e nevojshém pér 1€ siguraar humbjen apo démet ¢
pésuara. -

11.4 NE qofi& se kontraktuesi nuk ofron njé sigurim & Uillg algheré kontrata do € konsiderohet e anuluar dhe
kontrakiuesi do t& pérjashtohet nga pjesémarrja né aktivitetet ¢ prokurimit pér jo mi pak se njé vit.

11.5 N& qolit se ekzistojné arsye t& jafiueshme dhe bindése pér zgjaijen e afatit & ofrimit 1€ ccrtiﬁk:atés mbi
sigurim, Autoriteti Kontraktues mund & zgjasé afatin e caktuar per dorézimin € cert fikatés mbi sigurimin 05¢ e
eliminojé sigurimin dhe 1€ zhresé gmimin e shpérblimit nga fitimi i kontraktugsit.

Neni 12 Programi
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12‘.1 Brenda kohtts se specifikuar ne KVK, kontraktuesi do t'i dorézojé Menaxherit t& Projektit njé program pér
miratim, Programi do te pérmbaje se paku me se vijon: ményrén s¢ si Kontraktuesi propozon ekzekutimin e punéve,

afatin kohor q¢ kérkohet pér dortzim dhe miratim te vizatimeve, metodat e pergjithshime ge do ti zbatoje, dhe
afatin kohor per secilin aktivitet 1€ specifikuar.

12.2 Nese menaxheri i projekiit per me tepér kérkon modifikime ne programin € punéve n& kuadér & pungve &
kontraktuara, kontraktuesi duhet ta rishikojé edhe njgheré programin dhe t’ia kthejé prapé Menaxherit 1& projektit
Kontraktuesi do t& azhurnoj Programin né intervale jo mé shumé se periudha e pEreaktuar né KVK.

12.3 Pér ¢do pak¥naggsi apo mosmarréveshje n

g lidhje me modifikimin e programit, kontraktuesi do 18 sigurojt
argument me shkrim Menaxheril t& Projektit.

12.4 Paraqitja e programit t& 1ille, duke pérfshirg ¢do shiesé nga menaxheri i projeksit nuk do t& zvoggloj ose 1€ rris
detyrimet e ontrakiuesit sipas punéve & kontrakinara, si dhe ¢do modifikim t& prfshiré né programin & punimeve

nak do t& vezultojé ng ndonjé pagesé shtesé pér kontrakiuesin, nése kjo ka ndodhur si pasojé e neglizhences &
kontraktuesit pjaté perpilimit t& programit.

Neni 13 Siguria né vend punishte

13.1 Kontraktuesi do 1€ ketd & drejién t& ndatoj gasjen né vend-punishie pér ¢do person i cili nuk éshsg i pérfshiré
& zhatimin e kontratés, me pérjashtim & persanave (& autorizuar nga Autoriteti Kontrakiues.

132 Kontrakiuesi do t& sigurjé siguring né vend-punishte gjaté gjithe periudhés s& ekzekutimit dhe do 1€ jet&
pérgiegiés per t€ marré hapat e nevojshém, n& interes & punonjésve & tij, agjentéve & Autoritetit Kontrakiues dhe
paléve t& treta, pér & parandaluar ¢do humbje ose aksident i cili mund t& rezultojé nga kryerja & punéve.

13.3 Kontraktuesi do 18 marré 1€ gjitha hapat e domosdoshime, pér pérgjegjesing e tij dhe me shpenzimet e-tij, p&r ®
sigurnar qt steukturat dhe instalimet ekzistuese mbrohen, ruhen dhe mirémbahen. Ai do & jeté pergjegies per
sigurimin, me shpenzimet & 1ij, ndrigimin, sigoring, skermén dhe pajisjet e sipurist te cilat jané & nevojshme pér
zbatimin e duhur € detyrave os¢ & me arsye mund t& kérkohen nga Autoriteti Kontrakiues

Neni 14 Ndérhyrja me trafikun

14.1 Kontraktuesi do té siguroj€ ot punimet dhe instalimet nuk shkaktojng déme, 0se pengajné trafikun n&, lidhjet e

komunikimit t& titia si rrugét, hekurudhat, rruge ujore dhe aeroporte. Al, n# veganti, do t& marié parasysh kufizimet
ne peshé kur zgjedh rruggt dhe automjetet.

14.2 Cdo mast te vecants té cilen Kontraktuesi e konsideron t€ nevojshme, 0s¢ #shtg kerkuar nga Autorileti
Kontrakives me qélim t& mbrojtjes apo per © perforcuar pjesét & 1rug sve, urave, do t€ bartet ne shpenzime 1€
Kontraktuesit, pa marre parasysh se ato kryhen nuk ato kryhen nga Kontraktuesi. Kontraktuesi duhet t& njofiojt
Autoritetin kontraktues pér ¢farédo masa 1& veganta g ai synon (& ndérmatré para se kryej ato. Riparimet e démit te
shkaktuara né rragg, ura nga {ransporti 1 materialeve apo pajisjeve do i€ jetd 1 shpenzime t& Kontraktuesit.

Neni 15 Tatimi

15.1 Kontraktuesi &sht® pergjegits per 1€ gjitha tatimet dhe detyrimet doganore né pérputhje me Li gjine Republikés
se Kosoves.

15.2 Té gjitha tatimet dhe detyrimet tjera doganore konsiderohet se jang pérfshirg n€ ¢mimin e kontrakiuar.

15.3 Menaxheri i Projekiit do 1& harmonizojé mimin ¢ kontraktuar nise konstaton sé ka ngritje 1€ tatimeve dhe

detyrimeve doganore brenda datgs prej 28 ditésh para dorézimit & tenderit dhe datés ¢ fundit t& vértetimit ©
pérfundimit t& pungve.

15.4 Menaxheri i Projektit nuk do 1 lejojé ndryshimin & omimit & kontraktuar pér shkak t& ngritjes sé fatimeve

dhe/ose ngritjes se detyrimeve doganore né qofté se kjo ka ndodhur gjaté Lkohés sa ka gen& ng vonesé kontr_aktuesi.

Neni 16 Kostoja ¢ Riparimeve

16.1 Humbja ose démtimi 1 Punéve os¢ Materialeve & do & pérfshihen 1 Punét n& mes t& Datés s¢ fillimit dhe né

fund & periudhes s€ Korrigjimit & Delekieve do 1& rregutlohet nga Kontraktuesi n€ koston € Kontraktuesit nése
faymbja ose démtimi lind nga aktiet ose mosveprimet ¢ Koniraktuesit.

FILLIMI DHE VONESAT

Neni 17 Fillimi i punéve
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17.1 Kontraktuesi do t& fillo] pungt brenda afatit kohor t& specifikuar né KVK.

172 Koniraktuesi do 1& ndértoj dhe instaloj Punét né pajtim me Specifikimet dhe Vizatimet dhe Punét do € kryhen

né pajtim me Programin & dordzuar nga Kontraktuesi, i perditsuar me miratimin e Menaxherit & Projektit, dhe do
18 plotésoj ato brenda afatit kohor t& specifikuar né KVE.

Nenil18  Zpiatja ¢ periudhds s¢ elzekuiimit

18.1 Kontraktuesi mund & kérkojé zgjatje t& periudhis s& ekzekutimit nese realizimi i kontratés sé tij vonohet, 05

pritet se do 1€ vonohet, pér ndonjérén nga kéto arsye:

a) Autoriteti koniraktues ka déshtuar 1 plotésojé obligimet € veta sipas kontratés;

b) Forca madhore t& peérknfizuara si né Nenin 38;

182 Brenda 15 ditésh pasi ka kuptuar s& mund 18 keté vonesé, Kontrakivesi dubet 1a lajmérojé Autoritetin’
Kontraktues se ka pér qEllim t& bejg Kkérkest pér zgjatje 1€ periudhes o8 realizimit pér.1€ cilén ai konsideron se ka @
drejtt dhe, pérveg nése ka ndonjé marréveshje tjetér ndérmjet Kontraktuesit dhe Autorifetit Kontrakiues, brenda 30

ditesh 1 jep Autoritetit Kontrakiues t& dhéna giithspérfshirése ashtu qé t& mund t& kontrollohet kérkesa.

183 Brenda 30 ditésh pas pranimit te detajeve sipas Nenit 18.2 Autoriteti Kontraktues do t lejojé me shkrim
Kentrakluesit k€& zgjatje 1 periudhés s realizimit nése mund t€ arsye

tohet, ose né meEnyré prospekiive ose
retrospeklive, ose & informojé Kontraktuesin ¥ nuk i sshie dheng e drejta pér zpjatje 1 periudnés.

Neni 19 Démet ¢ likuiduara

19.1 Kontraktuesi do & paguaj dsmet e likuiduara Autoritetit Kontraktues né normén ditore 1€ cekur né KVK pér
¢do dité g8 Data e Perfundimit &shté me voné se Data e Kérkuar ¢ Perfundimit. Shuma tolale e démeve & likuiduara
vk duhet @ tejkaloj shumén & pereaktuar né KVK. Autoriteti Kontraktues mund 1€ shres démet e likniduara nga
pagesat pér shkal (€ Kontraktuesit. Pagesa e démeve 18 likuiduara nuk do té ndikoj né detyrimet € Kontraktuesit.

19.2 Nese Autoriteti Kontraktues ka fituar t& drejtén e vierés maksimale né bazé t& neni

{ 19.1 ai mundet, pasi ta
njoftojé Kontraktuesin:

(a) konfiskojé garancing e realizimit; dhe / ose
(b) t& ndérprest kontratén; dhe

(c) t& hyje né njé Lontraté me njé pald (& weté nd Kkoston e Kontraktuesit pér ofrimin e bilancit t& punimeve,

Materialet dhe mjeshterité

Neni 20 Regjistri i punes

20.1 Njé regjisier i puncs do t&, pérveg kur parashikohet ndryshe nga KVK, mbahen né vend-punishte nga ana ¢
Kontrakiuesit, i cili do & mbaje t& pakién informacionin ¢ méposhtém:

a) kushtet e motit, ndérprerjet e punés ge detyrohen nga moti me shi, orél e punds, numrin dhe llojin €

punétoréve t& punésuar né vend-punishte, materialet e furnizuara, pajisjet né pérdorim, pajisiet jo né

giendje pune, testet e kryera né vend, mostrat ¢ dérguara, rrethanat e paparashilkuara si dhe urdhrat dhéne
Kontrakiuesit;

)] deklaratat € hollégsishme t& 1€ gjitha elementeve sasiore dhe cilésore 1 punés s& heré dhe furnizimet €

dorézuara dhe 1& perdorura, t€ afta pér tu kontrolluar né vend-punishte dhe t& cendasishme né ltogaritjen ¢
pagesave qe duhet bere Kontraktuesit.

20,2 Shénimel ¢ béra né regjistrin & punés, si pune ne progres, duhet 1€ ntnshkruhen nga Autoriteti Kontraktues dhe
& bashké-nénshkruhen nga Kontraktuesi ose pérfagesuesi 1 tij. Nése Kontraktuesi refuzon, ai do 1& komunikojé
piképamiet € 1) ndaj Autoritetit Kontraktues n afat prej 15 ditésh pas datés nt 1€ cilén jané regjistruar te dhénat apo
deklaratat kundérshiuese. Nése Kontraktuesi déshion ge @ nénshkruajé ose & paraqesé piképamjet € tif brenda
periudhis s€ lejuar, do t& konsiderchet s¢ Kontraktuesi pajtohet me shénimet e paragitura né regjistr. Kontrakiuesi
mund (& shqyrtojé regjistrin e punés né ¢do koh# dhe mund, pa hedque dolurnentin, (8 bijé ose 1€ marr njé kopje €
shinimeve t& cilat ai i konsideron & nevojshme pér informacionin & 1ij.

203 Sipas kérkests, Kontraktuesi do ta siguroj@ Autoritetin Kontraktues me informacionin e dubur per # mbajtur
regjistrin ¢ punés né ményrén ¢ dubur,

Neni 21 Origjina dhe cilésia ¢ punimeve dhe materiakeve

21.1 Punél, komponentét dhe materialet do 1€ jen& né pérputhje me specifikimet, vizatimet, sondazhet, modelet,
mostrat, strukivrat dhe keérkesal tjera né kontraté dhe do t& mbahen né dispozicion 1& Autoritetit kontrakiues per
qiflime identifikimi gjaté gjithé periudhés s€ realizimit.

212 Té giitha pranimet teknike prefiminare do t& jeng objekt i njé kerkese & dérguar nga Kontraktuesi ek
Autoriteti Kantrakiues. Kerkesa dubet ti referchet numrit te kontratds, mumrin e Lotit dhe vendin lu do te zhviltohet
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pranimi i till&, sipas rastit. Komponenté&t dhe materialet e specifikuara né kérkest duhet 18 certifikohen nga autoriteli
kontraktues se plotésojné kérkesat per ketg pranim para se 1@ inkorporohen n€ pune.

21.3 Edhe nése jané pranuar teknikisht materialet apo artikujt & do t& pérfshihen n& pune 0se n& prodhimin &
komponentéve, ato mund t& refuzohen dhe duhet (& zévendésohen menjéhere nga Kontraktuesi nése ndonjé
kontrollim tjetér zbulon defekte ose gabime. Kontraktuesit mund

{i jepet mundésia t' riparjé dhe 1 pérmirgsojé
materiatet dhe artikujt q& jané refuzuar, por k&to materiale dhe artikiy do t& pranohen pér inkorporim né pune vetém
nése jant riparuar.

Neni 22 Inspektimi ¢he testimi

221 Autoriteti Kontraktues do & embroj “Menaxherin € Projektii”, (& cekur n& KVE, i cili do t€ jetd pérgjegjés per
mbikgqyrjen & ekzekutimit 1€ puntve gjate tré kohis, duke filluar q& nga dita e paré e fillimit t& punéve e deri né
skadimin e periudhgs garantuese © defekteve dhe pér raportim tek Autoriteti Kontraktues.

222 Q&llimi i mbikéqyrjes #shid t& kontrotlojs cilésing e puntve dhe cilésing & materialeve & prdorura né pajtim
me specifikimet teknike & réna dakord.

993 Kontraktuesi do t& sigurojé g€ komponenigt dhe materialet te dorgzohen né kohe n& vend pér ti lejuar
autoritetit kontrakiues qe & vazhdojé me pranimin ¢ komponentéve dhe materiateve. Koniraktuesi konsiderohet se

ka vierBsuar plotésisht véshtirtsite q& mund 1 hasé né Ket& aspekt, dhe nuk do ti lejohet qé t& paragesé ndonjé arsye
pér vonest né pérmbushjen & detyrave.

29 4 Autoriteti kontraktues do 18 ket& & drejté, ose nga veté ose apjentit e tij, qe té inspektoje, kontrotlojé, masé dhe
testojé komponentet, materiatet, dhe mjeshtéring, dhe 1 kontrollojé progresin e pérgatitjes, fabrikitnit apo prodhimit
1& ¢farédo artikulli g pérgatitet, fabrikohet ose prodhohet pér offimin e sipas kontratés, nt ményté g€ © pércaktojé
nése komponent&t, materialet dhe mjeshiéria kant cilgsing dhe sasing e kérkuar. Kjo do t& behet n& vendin ¢

prodhimit, fabrikimit, pérgatitjes ose n vend-punishte ose né ndonjé vend jetér, sig mund t& specifikohet n&
kontrate.

225 Nese komponentgt dhe materialet i kang katuar testel, Autoriteti kontrakties do ta njoftojé Kontrakiuesin ose
do te miratojé certifikimin e procedurés lidhur me kété,

97 6 Nise Autoriteti Kontrakiues dhe Kontraktuesi nuk pajtoben per rezultatet e testit, secili do € jape njg deklarate-
pér piképamjet € 1ij ndaj tietrit brenda 15 ditéve pas ngritjes se mosmarréveshjes s& Hille. Autoriteti kontraktues 0seé
Kontrakiuesi mund t& kérkojngé & kEto teste t& pérsériten né 1€ njéjtat kushte dhe rrethana, ose nése ndonjéra palé
karkon, nga njé eksperl ge zgjidhet me pélgimin pérbashkat. Té giitha raportet testimit do ti dorézohen
autoritetit kontraktues i ¢ili do 1 komunikojé rezultatet & kotyre tesieve pa vonesé te Kontraktuesi. Rezultatet e ri-

testimit do (& jené pérfundimtare. Kostoja e ri-testimit do 18 bartet nga pala piképamja e t# cilit déshmohet se shté
gabim nga’ vi-testimit.

Neni 23 Paralajmérim i hershém

931 Kontraktuesi pa humbur koh# do & informojé Menaxherin e Projektit, né gofte se vEren ndonjé gabim apo

Léshim n# skica (vizatime) apo edhe né specifikim gjaté kryerjes st punéve duke ia térhequr vérejtien se ato mund &
ndikojng me vone né kualitetin e punéve.

93.2. Nése Menaxheri i Projektit vEren ekzistimin e disa gabimeve apo jéshimeve, gofshin ato ne skica apo ne
specifikim teknik, aifajo do t'i evito} menjgher€ dhe do i konsideroj pasojat.

23.3 Neése palét ne kontrate viergsojné se ndérrimet substanciale te pundve jané bere te nevojshime pEr shkak te
gabimeve te tilla ose € ptrjashtimeve t© cilat substancialisht ndikojn€ ne gmimin ¢ kontratés, atehers Menaxherl 1

Projektit né bashképunim me autoritetin kontraktues do tc korrigjojng dhe kompensojng situatén sipas Ligjit te
Prokurimin Publik.

PAGESAT
Neni2d Pagesa

24.1 Pagesat do 18 behen né Euro.

24.2 Pagesat do 1€ mregullohen per zbritje pér pagesat paradhénic dhe & mbajtjes. Autoriteti Kontraktues dghel 12
paguaj Kontraktuesit shumén ¢ certifikuar nga Menaxheri i Projeksit prenda 30 dit€ve nga data e ¢do ceriifikate.
Nise Autoriteti Kontraktues bén njé pagesé me vones#, Kontraktuesii do 1i paguhet interes pér pagesé me vonesg né
pagesén & ardhshme. Interesi do 1€ ltogaritet nga data né 1@ cilén pagesa duhet 1€ ishte bérs, deri ng datén fcur pagesa
#ghis bir me vonesé, ¢ rregulinar sipas bankave vendase pér kredi ng sektorin & ndgrtimit.
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243 Artikujt ¢ Punéve pér 1€ cilat nuk gshits dhéné normé apo gmim nuk do € paguhen nga Autoriteti Kontraktues
dhe do t& konsiderohen t& mbuluara nga normat dhe cmimet tjera né Kontraté.

24.4 Pagesat ge duhet te behen sipas faturés se lshuar nga Kontraktuesi do t& behen nd llogaring bankare 1€ dhtnd
ng Plesén V, Tdentifilimi Financiar, i k&sai kontrate q¢ e plotéson Kontraktuesi. 1 njgjti formular, g8 i
vashkéngjitet kérkests pér pagesg, duhet &.pérdoret pér Ui raportuar ndryshimet né llogaring bankare.

Neni25  Paramasa dhe Parallogaria

25.1 Paramasa dhe paraliogaria duhet & pérmbajné pajisje pér ndértim, instalim, testim, dhe pungn ¢ komisioneve

qe duhet {€ kryhet nga ana € Kontraktvesit, Paramasa dhe patallogaria pérdoret pér & llogaritur ¢mimin € kontrat€s.
Kontraktuesi do t& paguhet pér sasing e pungs s& kryer n& normén e Paramass dhe Parallogarisé per ¢do artikull.

252 Né rast t& kontratés paushalle, Parshikrimi i Aktivitetit duhet t& pérmbaj aktivitetet me ¢mim pér pungt e kryera
nga ana ¢ Kontraktuesit. Pershkrimi | Aktivitesit pérdoret pér monitorim dhe k
bazé 18 @ cilave Kontraktuesi do t& paguhet. Nigse pagesa per Materiale né vend punim do t€ behet veg e veg,

Kontrakiuesi do & tregoj shpérndarjen e Materialeve né vend punim vegmas né Pershkeimin e Aktivitetit.

ontrolt t& kryerjes sé aktiviteieve né

Newni 26 Parapagimi

26.1 Autoriteti Kontraktues do 18 bejé pagest paradhinie Kontrakiuesit (& shumave t& péreaktuara né KVK nga data
e caktuar n& XVK kundér dispozités nga Kontraktuesi i nj¢ Garancion

; 1 Pakushtézwar Bankar né njg formé (&
pranueshme pér Autoritetin Xontrakiues né sasi dhe valué t& barabarts me parapagim. Garancia do & mbetet n¢

fuqi deri sa t& bEhet pagesa € parg, por shuma € garancisé duhet 1€ reduktohet n& meényré progresive nga shuma qé
paguhet nga Kontraktuesi. Interesi nuk do 1€ paguhet per parapagim.

26.2 Kontrakiuesi do 18 perdorin parapagimin vetém per 1& paguar Pajisjet, materialet dhe shpenzimet e tjera ¥
nevojshme posagérisht per kryerjen e punéve. Kontraktuesi duhet t& déshmoj se pagesa paradhénie éshte pérdorur
né k&t ményeé me furnizim € kopjeve & falurave ose dokumenteve t& tjera pér Menaxherin e Projektit.

2623 Parapagim do t& paguhet duke Zhritur shuma proporcionale nga pagesat pérndryshe pér shkak & Kontraktuesit,

pas orarit t& pergindjeve & pérfunduar 1€ Punéve né bazé & pagesEs.

Neni 27 Mhbajtja ¢ Parasi

27.1 Shuma, & specifikuar ng KVK, do t& ndalet nga ¢do pagest ¢ Kontraktuesit deri né pérfundim ¢ téré t& Punéve.
Kjo shume ne asnjé rast nuk do te tejkalo} 10% e vierts totale te kontrats origjinale. Kontraktuesi mund &
zévendésoj paraté e mbajtura me garancion bankar “me kerkest”.

272 Shuma ¢ mbajtur ose garancia & mbajtjes do t& paguhet brenda 30 ditSsh nga dita e léshimit te deklavatés s&
ljogarisé pérfundimtare t& referuar ng Nenin 29.

Neni 28 Virtetimet ¢ pagests

28.1 Kontraktuesi do t'i dorézojé Menaxherit t& projektit raportet mujore € ¢mimeve & vleréisuara & punéve i
pérfunduara me minus shumén kumulative 1€ vértetuar me paré.

282 Menaxheri i Projektit do ta vontrollojé punén e kryer & kontraktuesit

pér i vértetuar cilésing e punés dhe
vérteton shumén qé duhet ©'1 paguhct kontraktuesit.

283  Vlera e pungs s& kryer do t& pércaktohet nga Menaxheri i Projektit.

28.4 Vlera o pungs sé pérfunduar pérfshin:

a. N& rastin ¢ Kontralés s¢ Paramasés dhe Paratlogariss, vierén e sasist s& punés né Paramast dhe
Paraliogari q& gshié pérfunduar; ose
b. NE rast & kontraws paushallg, viera e pungs sé ekzekutuar do 18 pérbgj vlerén e aktiviteleve 1o

pérfunduara né Pershkrimin & Aktivitetit.

285 Viera e punés s& pérfunduar pérfshin vierésimin ¢ ndryshimeve dhe shkaqeve per kompensim.

Neni 29 Llogaritja pérfundimiare
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29.1 Kontrakiuesi jo mé vong se 90 ditd pas leshimit t& certifikatés pérfundimtare 1 pranimit, do 1& dorézojé tek
Menaxheri i Projektit nj¢ draft te deklaratés s¢ llogarisé pérfundimtare me dokumentet mbéshtetése g& tregojné né
detaje vlerén ¢ punés s& brt né pérputhje me kontrawn, st bashku me (€ giitha shumat & metejshme & cilén

Konirakiuesi konsideron se duhet paguar sipas kontratés, né ményre g8 Menaxheri i Projektit t& pérgatis deklaratén
e llogarist periundimtare.

2972 Brenda 30 ditéve pas pranimit (& drafi-deklaratés se Hogarist pérfundimtare dhe 1€ giithe informacionit 1€

kitrkuar né ményré & arsyeshme pér verifikimin e saj, Menaxheri i Projektit do t& pergatisé deklaratén ¢ llogarisg
pérfundimtare, ¢ cila pereakton:

a) Sbumen e cila sipas opinionit fe tij duhet ti paguhet sipas kontratés; dhe
b) pas evidentimit te shumave te paguara paraprakisht nga Autoriteti Kontraktues dhe i 18 giitha shumave @

cilat i takojng Autoritetit Konfrakiues sipas komtratés, bilanci, n€se ka, nga Autoriteli Kontraktues ek
Kontrakiuesi, ose nga Kontraktuesi tek Autoriteti Kontraktues, si¢ mund te jete rasti.

263 Menaxheri i Projektit do & léshoje te autoriteti kontrakiues ose te pérfagésuesi i tij i autorizuar, dhe te
Kontrakiuesi, deklaratén e logarisé perfundimtare ge paraget shumen pérfundimtare ptr 1€ cilén duhet paguar
Konirakiuesi né bazé 8 kontratés. Autoriteti Lontraktues ose pirfagssuesi 1 tij i autorizuar dhe Kontraktuesi duhet t€
nénshkruaing deklaraidn e Hogarisé. perfundimtare, si njé njohje e vlergs s& plot dhe pérfundimsar t& punés s&

realizuar sipas kontraiés dhe menjéhere do 1€ dorézojé nj& kopje t& nénshkruar & Menaxherin e Projektit.

Neni 30 Shkaget pér kompensim
30.1 Shkage pér kompensim konsiderohen ngjarjet siné vijim:

(a) Autoriteli Kontrakiues nuk lejon qasje né njé piesé @ vend ndértimit data ¢ posedimit e specifikuar né KVK.
{b) Menaxheri i Projektit urdhéron shtyrje pa dhéng logari pér kete, ose vonohet apo nuk 1 jep skicat (vizatimet,
specifikacionet) apo udhézimet e duhura pér kryerjen e paméve t8 kontraktuara né afatin e caktuar si n¢ kontraié.

() Menaxheri i Projektit urdhéron kontraktuesin qg Ui zbulojé ose kryejé tesiet né puntn pérfundimtare, © cila
-mandej zbulohet se nuk ka pasur defekt.

(d} Kontrakinesit tjert, autoritetet publike, shérbimet komunale ose Autoriteti Kontraktues shkaktoing vones€ apo
shpenzime shiesé pér Kontraktuesin.

(e) Parapagimi vonohet.

(fy Menaxherii Projektit pa arsye & justifiknar vonohet né l&shimin e vErtetimit pér pérmbushje t& kontratés.

() Kontrakiuesi has nt pengesa pér kryerjen ¢ aktiviteteve & punéve (& kontraktuara & cilal pengesa nuk jane per
shkak t& joprofesionalizmit t8 Kontraktuesit.

30.2 Nése njé ngjarje e tille ndodh, atgheré Cmimi i Kontratés do t& rreguilohet po ashtu.
PRANIMI DHE PERGIEGIESIA MBI DEFEKTET
Neni3l  Parimet ¢ pérgjithshme

311 Verifikimi i punéve nga Autoriteti Kontraktues me qéllim € pranimit 1€ pérkohshém ose final do (& béhet né

prani 1€ Kontrakiuesit. Mungesa & kontraktuesit nuk do (€ jeté pengesé per verifikimin me kusht q& Kontraktuesi te
jete informuar prej 1€ paki€n 30 ditéve para datés s8 verifikimit.

Neni 32 Testet piy pérfundimin

32 1 Punét nuk do 18 pranchen deri sa te sene kryer verifikimet dhe testet e cakivara ne shpenzime 1& Kontraktuesit.
I} J b

_ Kontraktuesi duhet t€ njofiojé Autoritetin Kontraktues pér datén né & cilén verifikimi dhe testet 1 tilla mund &
filiojng.

322 Punét te cilat nuk plotésojné kushtet e kontraiés, dubet, nése kérkohet, 1& shkatérrohen dhe rindértohen nga
Kontraklucsi ose te riparchen, sipas keérkesés s& Autoritetit Kontraktues, pérndryshe kjo do (& behet pas njoftimif &
duhur né shpenzime & Kontraktuesit, me urdhér & Antoritetit Kontraktues.

Neni33  Pranimii pérkohshém

33.1 Punimet do 1€ merren persipér nga Autoriteti kontraktues kur t& kené kaluar 18 ményré & kénagshme testet pér
pranim dhe te jete Jéshuar, ose konsidérohet te jete léshuar, njé certifikaté e pranimif (¢ pérkohshém.
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132 Kontraktuesi mund t& aplikojé, duke njoftuar Autoritetin Kontrakiues, pér njg certifikaté ¢ pranimit &
pérkohshém jo mé herét se 15 dité para se punét, sipas mendimit te Koniraktuesit, te jene © gatshme pér pranim €
pérkohshém. Autoriteti kontraktues brenda 30 ditésh pas pranimit té aplikacionit & Kontraktuesit ose:

a) Ui leshojé kontraktuesit certifikatén e pranimit ¢ pérkohsh&m me njé kopje pér Autoritetin kontraktues
duke théng, nése kjo gshté e pérshtatshme, rezervat ¢ tij, dhe pérveg terash, edhe datén ng (& cilén
sipas mendimit t€ tij jan& pérfunduar pungt n€ pajtim me kontratén dhe jané t¢ gatshme pér pranim &
pérkohshém; ose

b) 1& refuzojé apiikacionin, duke i dhéng arsyet e tij dhe duke specifikuar veprimin t& cilin, sipas
mendimit (& tij i kérkon nga Kontraktuesi pér ta léshuar certifikatén. '

33.3 Nése autoriteti kontraktues nuk arrin ose & lashojé certifikatén ¢ pranimit t& pérkobsh&m ose t& refuzojé

furnizimet brenda njé perindbe prej 30 ditésh, ai do t& konsiderohet se ka léshuar certifikatén n& ditén e fundit &
asaj periudhe.

33.4 Pas pranimit © pérkohshem t& punéve, Kontraktuesi i gmonton dhe i heq strukiurat e pérkohshme dhe
materialet gié nuk kérkohen mé pér pérdorim pérkitazi me realizimin o kontratés. Al giithashtu do t& heqé ndonjé
mbeturing apo pengesé dhe do & bgjé ndonjé ndryshim (& gjendjes s¢ vendit 1& pranimit si¢ kérkohen né kontratg.

Neni 34 Pérgjegjésia mbi Defektet

34.1 Kontraktuesi do t& jets pérgjegjés pér ménjanimin e defekieve, ose démeve, né ndonjé pjest te punéve & cilat
mund & shfagen apo shfaqen gjaté periudhts se defekteve dhe te cilat lindin nga ose:

a} perdorimin i impiantit ose materialeve 1 démtuara ose mjeshtéria ose dizajni i gabueshme i Kontraktuesit;
dhe / ose

b) edo veprim apo mosveprim i Kontraktuesit gjaté perindhs se defekteve.

14,2 Kontraktuesi me shpenzime & veta do ta pérmirésojé defektin ose démin sa m& shpejt (& jeté € mundur,
Periudha mbi pérgjegjésing ¢ defekteve pér & gjitha zévendesimet ose inovimet do te filloj nga data kur

sévendssimi ose rinovimi Eshi& beré pér kenagesing e mbikeqyrgsil. Nése kontrata mundéson pranim € pjesshém,

perindha e defekteve do 1€ vazhdohet vetém pér alé piesé 1€ punimeve & cila &shté ndikvar nga ndérrimi apo
rinovim.

34.3 Nése shfaget ndonjé defekt ose ndodh ndonj dém gjaté periudhes s& pérmendur, autoriteti kontraktues ose

menaxheri i projektit do ta njofiojné Kontraktuesin. Nése Kontraktuesi nuk arrin & korrigjoj njé defekt ose njé dém
brenda afatit kohor & péreakivar n€ njofiim, autoriteti kontrakiues mund 1€

a) t& kryejé veté pune, ose 1€ punésojé diké tieter per kryerien e punimeve, né rrezik dhe kosto te
Kontraktuesit, né 18 cilin rast kostoja e shkaktuar nga autoriteti kontrakiues do & zbritet nga pagesat ¢

pritura ose nga garancité ¢& mbahen ndaj Kontraktuesit cse nga t& dy; ose
b) t& ndérpresé kontratén.

34.4 N& raste urgiente, kur kontraktuesi nuk mund t& arrihet menjéhert ose, pasi gshig aritur, nuk &shis né gjendie
q& 1& marré masat ¢ nevojshme, autoriteti kontraktues ose Menaxheri i projektit mund t& kryejng punén ng kurriz #®

Kontraktuesit. Autoritett kontraktues osc Menaxheri 1 projektit duhet & informojé sa m& shpejt g8 1 jeté e mundur
Kontraktuesin pér veprimin & matré.

34.5 Perindha e pErgjegjésist se defekteve do t& parashihet ng KVK die specifikimet teknike. Nése kohgzgjatja ¢
periudhés s& pergjegiésisé se defekteve nuk éshig e specifikuar, ajo do 1€ jet& 365 ditg, Periudha e Pérgjegitsise se
defekieve do té fillojé né datén e pranimit & pérkohsh&m.

Neni 35 Pranimi pérfundimtar

15.1 Pas skadimit t& periudngs s& garancisé ose, né rastel kur ka mé lepér se njé periudhé, pas skadimit 1€
perindhés s& fundit, dhe atéherg kur t€ jeng zgjidhur (€ gjitha defektet apo démet, autoriteti kontraktues do i
léshoje Kontraktuesit njé certifilaté té pranimit pérfundimtar, me njé kopje Autoritetit kontraktues, duke cekur
datén ne & cilen Kontrakivesi i ka plotésuar obligimet e tij sipas kontratés dhe né ményré & title qi autoriteti
Kkontraktues 6 jet8 i kénaqur. Certifikala pérfundimtare € pranimit do (& igshohet nga autoriteti kontraktues brenda
30 ditésh nga skadimi i periudhés s& garancisé ose menjéheré pasi riparimet eventuale g8 jang kérkuar sipas Nenit
34 1 jent perfunduar ng menyré 18 tille qi 1 jetd 1 kénaqur autoriteti kontraktues.

35 Punét nuk do 18 konsiderchen se jang realizuar plotésisht derisa t€ jeté nitnshkruar certifikata pérfondimtare ¢
pranimit nga Menaxheri i Projekeet dhe te jete dorézuar tek autoritesi kontraktues, e njé kopje tek Kontraktuest.

35.3 Pa marré parasysh léshimin e cerlifikatés pérfundimtarc, Kontraktuesi dhe auntoriteti vontraktues do t& mbeten
t& detyruar pgr plotésimin e obligimeve q¢ dalin sipas koniratés para lgshimit t& certifikatés pérfandimtare
pranimit dhe t¢ cilat kang mbetur t& parealizuara ng€ kohtn ur leshohet certifikata pérfundimtare € pranimit.
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Natyra dhe masa e cbligimeve té tilla do t& pércaktohen duke iu refervar dispozitave té kontratés.

Shkelja ¢ kontratés dhe shi€putja

Neni 36 Shkelja ¢ kontratds

36.1 Pala ka shkel kontratén nése nuk arrin (€ shiyejé ndonjé nga obligimet e veta me kontraté,

36.2 N& rastet kur ndodh njé shkelje e kontraigs, pala e démtuar do t& ket t& drejté p

a) démet; dhefose

gr kitto kompensime:

b) ndérprerjen ¢ kontrates.

36.3 Pérveg masave 18 siptrpérmenduya, mund % jepen démshpérblime. Ato mund t& jené:

a) déme t& pérgjithshme; ose

b) déme t& likuidueshme.

36.4 Mbulimi 1 démeve, pagesat apo shpenzimet & rezultojné nga zbatimi i masave (€ parapara né kétE nen do &
sbatohen duke u zbritur nga shumat & duhet Ui paguhen Kontraktuesit, nga depozita, ose me pagesé nga siguria

Nenj 37 Shlképutja ¢ kontratis

371 Autoriteti Kontraktues ose Kontraktuesi mund & shi€pus Kontratén né qoftd se pala jetér shkakion njé shkelje
themelore t€ Kontratés.

37.2 Shkelja themelore e kontraigs do (€ pérfshijng, por nuk do & Kufizohet né:

a. Kontraktuesi ndérpreng punén per 15 dité rresht pa gené e pérfshirg kjo ndérprerje né programin e punéé si dhe pa
autorizim t& menaxherit & projektit;
b. Menaxheri i projektit urdhéron Kontraktuesin pa arsye 18 justifikuar t& nderpresé apo pezullojé aktivitetin ¢

pungve (& kontrakiuara pér mé shumé se 15 dité pune; ose marrgveshjet ¢ arritura mbi pagesat pér shkak t&
kontraktuesit pér kosto t& vongsés;

c. Autoriteti Kontraktues ose Kontraktuesi falimenton apo hyn né likuidim tjeter nga rindértimi ose shkrirja;

d. Pagesa e vértetuar nga Menaxheri i Projektit, nuk paguhet nga Autoriteti Kontraktues brenda 30 ditésh nga data e
certifikatgs s& Menaxherit t& Projektit;

e. Menaxheri i Projektit njofton se mos korrigiimi i defekteve gshté shketje e kontrat€s dhe Kontraktuesi mik aryin
1’1 korrigjoj brenda 30 ditéve t& pércakinara nga ana e Menaxherit & Projektit;

£ Kontraktuesi vonohet n& p&rmbushjen ¢ kontratés pér numtin e ditéve pér & ci

lat shuma minimale ¢ démeve t&
likuiduara mund t& paguhet.

373 Kur pala tjetér kontraktuese bén shkelje t& kontratés pér raste t& tjera nga ato & parapara me Nenin 37.2,
Menaxheri i Projektit do 1€ viergsojé nése shicelja materiale e kontraiés paraget bazé pér shképutje t& kontrats.

37.4 Nese pir shkak 18 fajit t€ pals s& lreie krijohen rrethana emergjente objektive dhe kjo e pengon pérmbushjen e
detyrimeve € kontratds, Menaxheri 1 Projektit me pélgimin e Kontraktuesi do & pérfundoj vazhdimgsing ¢
pérmbushjes s& punéve sa me pare @ gshig o mundur. Menaxheri i Projektit do t& bgjé vierésimin e punds s& krver

pjesérisht, do t& kérkojt nga kontrakluesi 1€ largohet nga zona & punés dhe ta 1éné até né njé gendje 1€ mirt.

Menaxheri i Projektit duhet t& paguajé kontraktuesin pér punét ¢ kryera deti né momentin e marries s& njofiimit me
shkrim pér ndérprerje.

37.5 N& qofié se konirata shk€putel, Koniraktuesi do té ndérpres punén menjéhert, do t& siguroj vend punimin dhe
ta liroj vend punimin brenda 13 ditgve nga perfundimi i periudhgs s¢ njoftimit.

Neni 38 Forca madhore

18.1 “Force Madhore” si¢ pérdorct kétu mendohet né crreguilimet industriale, greegullimet civile, luftérat,
eksplodimet, térmeti, zjarret, vérshimet, epidemité etj e shkaktuar jo me fajin apo neglizhimin e paléve
kontraktuese, & paparashikueshme dhe jashis kontrollit t& paléve kontrakiuese.

382 Ne rast se ndodh ndonjéra nga ngjarjet q¢ pércakton Forcén Madhore dhe kjo i bén & pamundur pundmarrésit
kryerjen e obligimeve dhe pergjegiésive (¢ parapara me kontralé, punémarrési sa mé shpejié & eshté e mutdur
duhet t°i sigurojé punédhénésit njé deklaralé me shkrim me t& dhénat e plota lidhur me ngjarjen. NE kété rast
aplikohen dispozitat si n¢ vijim:

i, Obligimet dhe pérgjegjésitt e Kkontrakluesit do & peznllohen deri sa & arrihet niveli i mundésisé objektive st
pErmbushjes st tyre.
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ii. Gjat& pezullimit dhe ng lidhje me punét € pezulluara, t€ gjitha shpenzime lidhur me riparimin e pajisieve leknike,
akomodimit 1& personelit dhe shpenzimet tera t& ngjashme i bart kontraktuesi.

jii. Brenda pesémbgdhjeté 15 ditg, duke Hogarit nga dita e ngjarjes
Projektit n& bashképunim me Autoritetin Kontraktues duhet ©'i vlergsoj
Autoriteti Kontraktues ta paguajé kontraktuesin.

q¢ pércakton Forcén Madhore, Menaxheri 1
£ 18 gjitha punét e périunduara né ményré g

iv. Afati pér pérmbushje (& obligimeve nga Kontraktuesi (& detyrimeve t& kontratés mund (& zpjatet edhe per njé
periudhé pér ag sa ka zgjatur periudha & pezuilimit.

v. Né goftd se kontrakiuesi pér njé kot i€ gjaté eshis béré i pa afté, pér shkak & Forcgs Madhore, pér Ui kryer

obligimet dhe pérgiegiésilé ¢ parapara me kontraté, Autoriteti Kontraktues brenda shtaté 7 dité mund ta njoflojt me
shkrim kontraktuesin pér ndérprerjen € kontratgs.

Neni 39 Pagesa pas shképutjes st kontratés

39.1 Ngse kontrata ndErpritet pér shkak t& shkeljes materiale t& kontratés nga ana € kontrakiesit, Menaxheri
Projektues do 1€ pérpilojé shkrestn mbi viertisimin e pungs st perfunduar dhe materialet ¢ porositura duke i
ltogaritur ato me minus pagesatl ne avans g& jan€ mant para datés s& 1eshimit t& shkresés né fjalé dhe minus
pérgindjen ¢ vlerésuar 18 pungve t& pakryera, sig &shte celur ng KVK. Démet shtes¢ & likuidimit nuk do t&
aplikohen. Neése shuma 1ofate e borxhit t8 Autoritetit Kontraktues tejkalon ndonjé pagest si borxh ndaj
kontraktuesit, diferenca do t& jet& obligim borxhi ndaj Autoritetit Kontraktues.

102 Ngse kontrata ndérpritet pér shkak & interesit & Autoritetit Xontraktues ose shkeljes materiale bazé &

Kontratés nga Autoriteti Kontraktues, Menaxheri i Projektit do 1& léshoj njé certifikaté pér vierén e pungs st beré,
materialet e porositura, koston e arsyeshme & hegjes s& Pajisjeve, riatdhesimin e personelit & Kontraktuesit i

punésuar velém per Punét shpenzimet ¢ Kontraktuesit pér mbroitien dhe sigurimin e Punéve dhe pagesat n¢ avans
1€ marta deri ng datén e certifikatés.

Neni 40 Prona

40.1 Té gjitha materiatet dhe pajisjet ¢ ndértimit né vend punim, Tmpiantet, Punél e parkohshme, dhe Pungt do t&
konsiderohen (& jené proné e Autoritetit Kontraktues nése Kontrata ndérpritet per shkak t& gabimit (& Kontraktuesit.

Neni 41 Lirimi nga Ekzekutimi

41.1 N gofte se pamundésohet pérmbushja e kontrat€s nga shpérthimi i iuflés apo ndonjé rasti tjesér jashté
kentrollit 18 Autoritetit Kontrakiues ose Kontraktuesit, Menaxheri 1 Projektit do & virtetloj kété. Kontraktuesi do &
siguroj vend punimin dhe do 1€ nd€rpres punén sa mé shpejt q& Eshtt & mundur pas pranimit & kéuj vértetimi dhe

do t& paguhet pér pungt e kryera para pranimit t& 1ii dhe pEr puntt e kryera mg pas pér 1€ cilat éshte arritar
marréveshje.

Zgjidhja e mosmartéveshjeve

Neni 42  Zgjidhja migésorec mosmarréveshjeve

42.1 Patét do U] bajné & giitha pérpjekjet pér & zgjidinr né ményré migésore & gjitha mosmarréveshjet q& mund t&
ndodhin ndérmjet tyre. Sapo t& shfaget ndonjé mosmarréveshje, Palét do ta lajmérojng njéra tjetrén me shkrim pér
pozitén e tyre né mosmarréveshje dhe per ndonjg zgjidhje g€ ata konsiderojng se £shté ¢ mundshme. Nése cilado
Palé e sheh (8 dobishme, palét do (& takohen dhe 8 rundohen ta zgjidhin mosmarrgveshien. Pala do 18 i pérgjigiet
kerkesés pér zgjidhje miqésore brenda 15 ditésh pas kérkes€s, Periudha maksimale qé jepet pér arritjen ¢ késaj
zgjidhjeje do 1& jeté 30 dit€ nga fillimi i procedurés. Nése pérpjekja pér & arritur zgjidhje migésore deéshton osc nése
Pala déshton 1& pérgjigiet me kohé ndaj kérkesave pér zgjidhje, (& dyja palét do t& jené 1€ lira 1€ vazhdojné né fazén
e ardhishme 18 procedurés sé zgjidhjes s¢ mosmarréveshjes duke e lajmeruar tjetrén.

422 Nése procedura e zgjidhjes miggsore & mosmarréveshjes déshton, palét mund t& merren vesh t& pélpiqefl 1e
pajtohen péries instifucionit & specifikuar ng KVK. Nese nuk mund t& arrihet zgjidhja brenda 30 ditgsh pas fillimit

18 procedurés s& paitimit, secila pakd do 1€ keté & drejté & vazhdoj& né fazén e ardhshme & procedurés s¢ zgjidhjes
s& mosmarriveshjes.

Neni 43 Zgjidhja ¢ mosmarriveshjeve me proceduré giygésore

43.1 Nése nuk mund & arrfhet zgjidhje brenda 30 ditésh nga fillimi i proceduss migésore pér zgjidhje &
mosmarréveshjes, secila palé mund 18 kigrkojé:

a)ose vendim nga giyai;

vykurdo qe palél pajtohen vendim arbitrimi ng pajtim me KVK.
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432 Para nénshkrimit te kontratés palét duhet te vendosin pér ményrén ¢ zgjidhjes se mosmarréveshjes, gjykata apo

arbitrimi,
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PJESA TII E KONTRATES kushtet e vecanta

KVK ng vijim do t& plotésojng dhe/ose ndryshoing KPK. Sa heré g€ ka njé konflikt, dispozitat kétu do t&
mbizotérojné mbi ato t& KPK.

Kushtet e Pérgjithshme i€ Amandamentimet/Modifikimi i Nenit pérkatés ng KPIK
Kontratés
Pérshkrimi i nenit Neni. Nr. \ ‘
TR o 2.1 Ligjet @ Kosovés g8 jané né fuqi do t& zbatohen per t& gjitha
I&‘g!‘ _ ‘1 zbatueshém céshtiet g& nuk mbulohen nga dispozitat e kontrates. Juridiksioni
he gjuha do té jeté : Ligji né fuqi né Republikén e Kosovés.
22 Giuha € pérdorur do 8 jeté gjuhét zyrtare né vend.
h ria e ekzekutimit 10.1 Shorma © siguniss sé ekzekutimit &shté : 10% ¢ vierfs st
iguria ¢ ekzekulimi pérgjithshme té kontrats, me afat validiteti 100 dit¢ ,nga
data e nénshkrimit & kontratés.
Péraiegitsi dh 11.2 Shuma rminimale e sigurimit do & jet&:
crgjogiesia © (a) P&r humbje ose démtim t& Punéve, Impianteve dhe
Sigurimi 1 Materialeve [shéno shumatl,
Kontraktuesit (b}  humbje ose-démtim i Pajisieve [shéno shumaf],
() humbje ose damtim i pronés (pérveg Punéve,
Impianteve, Materialeve dhe Pajisjeve) né lidhje me
Kontratén fshéno shumatj; '
(dy  démtim personal ose vdekje.
{i) 1& punétoréve t& Kontraktuesit: [shéno shumat]
(ii) t& personave té tieré: [shéno shumat] |
Programi 12.1 Kontraktuesi do ta ‘dorézoj pér aprovim Programin pér Punét
brenda 2 { dité ) ditéve nga data e Nénshkrirnit t& kontratés.

12.2 Periudha pér Programin & azhurnual &shtg : konform planit
dinamik t& dorézuar sipas afalit t& pércaktuar paraprakisht né
pikén 1.3 t& Njoftimit per Kontraté

Fillimi i punéve 17.1 :
Data e fillimit do t& jeté : tre (3) dité pas nénshkrimit t& kontratés,
né rast se kushtet klimatike vlerssohen té pérshtaishme pér puné.

17.2
Data e pérfundimit e 18 gjitha Punéve do t& jeté : sipas Planit Dinamik ,
por jo mé gjaté se afat i pitrcaktuar paraprakisht né pikén T1.3 t& Njoftimit
pér Kontraté.

- filimi i punimeve: @ tre (3) ditsd pas. nénshkrimit i |
kontratés, né rast se kushtet klimatike vlerésohen té
pérshtatshme pér puns. :

- 5
Démet ¢ likuiduara 19.1 Damot e likuiduara pér té gjitha Punét jané 0,25 % té gmimit

pérfundimtar té Kontratés, pér dité té vonuar.

|
Shuma maksimale e démeve t& likuiduara pér té gjitha Punét'%
ashté 10% e Cmimit final t& Kontratés. i

Regjistrl 1 punés 20.1 Fontrakiuesi — Kryesi i Punimeve dhe Menaxheri i Projektit -
Organi Mbik&qysés i Autoritetit Kontraktues do & mbajné Librin e
Punés dhe Librin Nd&rtimor, gjaté gjithe xoh&s s& ekzekutimit t&
kontratés, pér t& evidentuar gjitha pérshkrimet e punimeve e !
ekzekutuara né terren, pér t& konfirmuar sasingé dbe cilésiné e J

1

i
!
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Numii i Prokurimit: VU644-1 8-4666-5-2-1 — Titulli Ndiéftimi i trotuareve

materiateve t& pérdorura né objekt — vend punishte, gjithasitu
pér & evidentuar ecuring e punimeve, pengesat eventuale,
aktivitetet e ndérmarra p&r eliminimin e pengesave @ shfaqura,
kohézgjajen e kohés sa kané zgjaiur pengesat dhe né fund, pas
pérfundimit t& punimeve, pér té dhéné njé Rekapitulim té ecurisé
s& punimeve pérmes & dnénave né shifra dhe data.

Inspektimi dhe | 22.1 Menaxheri i Projeklit dhe Organi mbikéqyres : do t& emérohet
testimi me vendim t& vecanié nga Zyrtari Kryesor Administrativ i
Autoritetit Kontrakiues, pas nénshkrimit t& kontratés.

Do t& jeté pérgjegiés pér menaxhimin e kontratés dhe
mbikéqyrien e cilésiss, sasisé dhe pérshtatshmeérisé sé
punimeve né objekt, né pajtim me dispozitat e sakigsuara si né

Kushtet e Pérgjithshme 18 Kontratés dhe detyrat e pérshkruara
né vendimin mbi emérimin,

Parapagini 26.1 \ Shurma e Parapagimit éshté: N/ A

Mbajtja e Parast 27 Shuma e parave té mbajtura éshté: NS A

Shkaget
kompensim

301 Data e posedimit & vend punimit do & jetd : tre ( 3) dité pas
nénshikrimnit t& kontratés, konform Planit dinamik por jo mé gjaté se
Plani dinamik i pércaktuar né pikén 1.3 18 Njoftimit pér Kontraté.

Pérpjegiésia
Defektet

mbi | 34.5 Periudha garantuese e defekleve ashig : Periudha garantuese €
defekteve &shte : 12 mua nga data e pranimit teknik t&
pérkohshém né shumé prej 10 % t& vlerés s& pargjithshme 18
kontratés, pér defektet e paragitura né objekt sipas Dokumentit -
Policés s& Sigurimit e lgshuar nga njé Banké ose Kompani e

Sigurimeve e licencuar fga Banka Qendrore & Kosoveés.

Pagesa pas shkeputjes 39.1 Pérqgindja q& do t& zbatohet pér vlerén e punéve qé nuk jang
s¢ kontratés pérfunduar, g8 pérfagéson koston shtesé 18 Autoritetit
Kontraktuesin pér kompletimin e Punéve, éshtg @ pérqindia e
vierésuar e punéve té& pakryera minus shuma e démeve L&
likuiduara.
Zgjidhja miggsore € Komisioni pér ndérmjetésim ne kuadér & Ministriseé se€
mosmarréveshjeve Drejtésisé.3
Zaiidhi 43,1 a) Gdo mosmarréveshje ndérmjet paléve 18 cllat mund & lindin
gdhja . . ¢ gjaté ekzekutimit s& késaj kontrate dhe se nuk éshté e mundur &
_ mosmarréveshjeve zgjidhet ndryshe ndérmiet paléve do t& dorézohet né Gjykatén
me proceduré Themelore né Prishting = Departamenti pér Géshtje
gjyqesore Ekonomike, né pajtim me ligjin né Kosové.
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